Nesse sentido, o Código Florestal  conceitua a Área de Preservação 
Permanente no art. 3º, inciso II, entre as quais estão as áreas de encostas 
ou partes destas com declividade superior a 45º e, também, o topo de 
morro, como o da Glória, que possui aproximadamente 128 (cento e vinte 
e oito) metros de altura (incisos V e IX do art. 4º), o que já foi veiculado 
no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal e confirmado por estudo técnico 
realizado pelo Centro de Apoio Técnico do Ministério Público de Santa 
Catarina.

O interesse social, hipótese excepcional de mitigação da proteção